
POŠTOVNÍ VĚSTNÍK
Český telekomunikační úřad

Částka 10 Ročník 2024 Praha 2. září 2024

  OBSAH: 

Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR

29. Vydání příležitostného poštovního aršíku „ZVÍŘATA V NAŠÍ PŘÍRODĚ S MLÁĎATY“

30. Vydání příležitostného poštovního aršíku „KAPLE ZVĚSTOVÁNÍ PANNĚ MARII 
V KLEMENTINU – ZRCADLOVÁ KAPLE“

31. Vydání příležitostného poštovního aršíku „ČESKÉ STOPY VE SVĚTĚ: JOSEF ŠKVORECKÝ“

32. Vydání výplatního poštovního aršíku „GASTRONOMIE“

33. Vydání výplatní poštovní známky „WIKOV 35 KAPKA“

34. Vydání příležitostné poštovní dopisnice „PRAGA PICCOLA 2024“

 Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR 

Podle § 35 odst. 1 zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o poštov-
ních službách), ve znění pozdějších předpisů, poštovní známky vydává Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. 
Vydání poštovní známky zveřejní Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR v Poštovním věstníku.

29. VYDÁNÍ EMISE ZVÍŘATA V NAŠÍ PŘÍRODĚ S MLÁĎATY

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 4. září 2024 v emisi ZVÍŘATA V NAŠÍ PŘÍRODĚ 
S MLÁĎATY příležitostný poštovní aršík se známkami s nominálními hodnotami 27 Kč, 31 Kč, 34 Kč a 38 Kč. 
Na aršíku jsou vyobrazena zvířata běžně se vyskytující v přírodě. Na známce s nominální hodnotou 27 Kč je 
hranostaj, na známce s nominální hodnotou 31 Kč je vyobrazen zajíc polní, na známce s nominální hodnotou 
34 Kč je zobrazena veverka obecná a na známce s nominální hodnotou 38 Kč je liška obecná.



částka 10/2024 Poštovní věstník strana 153

Veverka, hranostaj, zajíc a liška – zvířata, 
která jsou námětem tohoto příležitostného aršíku, 
dosud nebyla motivem známek, i když jde o zví-
řata známá a oblíbená. Na rozdíl od řady aršíků 
zaměřených na chráněné krajinné oblasti a zobra-
zujících druhy vzácné a ohrožené jsou zde námě-
tem známek, kuponů a okrajů aršíku druhy běž-
né, kterým dosud nehrozí bezprostředně ohrožení 
nebo vyhynutí. Pro větší atraktivnost jsou všechny 
druhy zobrazeny s mláďaty. Jde sice o druhy běžně 
se vyskytující v přírodě, stavy některých z nich se 
přesto v posledních letech výrazně snížily. Jen liš-
ka, jako jediné zvíře z aršíku, nevyžaduje žádnou 
ochranu a zůstává lovným druhem po celý rok.

Autory emise jsou Jaromír a Libuše Knotko-
vi, autorem rytiny aršíku je Martin Srb. 

Aršík je tištěn kombinací ofsetu a ocelotis-
ku z ploché desky. Všechny známky mají velikost 
k perforaci 44 x 54 mm, aršík má velikost 124 
x 175 mm a vytiskla ho Tiskárna Hradištko s.r.o.

Známky mají katalogová čísla 1282–1285. 
Zvířata v naší přírodě s mláďaty 27 Kč 1282; Zví-
řata v naší přírodě s mláďaty 31 Kč 1283; Zvířata 
v naší přírodě s mláďaty 34 Kč 1284; Zvířata v naší 
přírodě s mláďaty 38 Kč 1285. Platnost aršíku, 
resp. známek je od 4. září 2024 do odvolání.

Praha 2. září 2024
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 vedoucí oddělení poštovních služeb

30. VYDÁNÍ EMISE KAPLE ZVĚSTOVÁNÍ PANNĚ MARII V KLEMENTINU – ZRCADLOVÁ KAPLE

Ministerstvo průmyslu a obchodu 
České republiky vydává dne 4. září 
2024 v emisi KAPLE ZVĚSTOVÁNÍ 
PANNĚ MARII V KLEMENTINU – 
ZRCADLOVÁ KAPLE příležitostný 
poštovní aršík se známkou s nomi-
nální hodnotou 80 Kč, na známce je 
zobrazena silueta varhan

Autor pojal emisi jako předsta-
vení současného vzhledu koncertní 
síně v Klementinu nazvané Zrca-
dlová kaple. Středobodem aršíku je 
známka se siluetou varhan s arabes-
kou dynamicky se vzpínajících říms 
a volut. Rám tvoří velké zrcadlo 
střežené po stranách dvojicí karya-
tid, které symbolicky vzpírají složitě 
profilovanou podokenní římsu. Ori-
ginální kresba známky se pořizuje 
v šestinásobné velikosti oproti výslednému tisku a návrh aršíku ve čtyřnásobku. Autor tak mohl ke zpraco-
vání akvarelového základu použít svou oblíbenou techniku nanášení barvy retušérskou pistolí. Hodilo se to 
zejména pro vytvoření iluze říms, na detaily ovšem autor použil pastelky.



částka 10/2024 Poštovní věstník strana 154

Autorem emise je Jan Kavan, rytečkou známky je Lucie Bandiková.

Aršík je tištěn kombinací ofsetu a ocelotisku z ploché desky, známka má velikost obrazu k perforaci 
44 x 54 mm, aršík má velikost 175 x 120 mm a vytiskla ho Tiskárna Hradištko s.r.o.

Známka má katalogové číslo 1286 a platnost od 4. září 2024 do odvolání.

Praha 2. září 2024
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 vedoucí oddělení poštovních služeb

31. VYDÁNÍ EMISE ČESKÉ STOPY VE SVĚTĚ: JOSEF ŠKVORECKÝ

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 4. září 2024 v emisi ČESKÉ STOPY VE SVĚ-
TĚ: JOSEF ŠKVORECKÝ příležitostný poštovní aršík se známkou s nominální hodnotou zastoupenou pís-
menem Z. Písmeno Z odpovídá ceně za obyčejnou zásilku do zahraničí do 50 gramů – mimo evropské země, 
dle aktuálního platného ceníku v době vydání emise v hodnotě 50 Kč. Na známce je zobrazen portrét Josefa 
Škvoreckého. 

Josef Škvorecký byl česko-kanadský spisovatel, překladatel a exilový nakladatel. Na známce je portrét 
Škvoreckého ze začátku let devadesátých, kdy mohl opět začít navštěvovat Československo. V pozadí je ná-
městí města Náchoda, ve kterém se v roce 1924 narodil a kam situoval i román Zbabělci a řadu povídek. Na 

aršíku jsou symbolicky zobrazeny hřbety 
knih s názvy nejproslulejších románů, 
sbírek a povídek Josefa Škvoreckého vy-
daných v češtině i v mnoha dalších jazy-
cích. Návrh známky je ručně proveden 
barevnými tužkami a doplněn suchým 
holandským pastelem na hladkém pa-
píru. Okolní plocha aršíku je provedena 
počítačovou grafikou. 

Autory emise jsou Libuše Knotková 
a Kamil Knotek. 

Známka je tištěna ofsetem, velikost 
obrazu má k perforaci 54 x 44 mm, celý 
aršík má velikost 175 x 120 mm a vytisk-
la ho Tiskárna Hradištko s.r.o.

Známka má katalogové číslo 1287 
a platnost od 4. září 2024 do odvolání.

Praha 2. září 2024
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 vedoucí oddělení poštovních služeb

32. VYDÁNÍ EMISE GASTRONOMIE

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 4. září 2024 v emisi GASTRONOMIE výplat-
ní poštovní aršík se dvěma známkami, které mají nominální hodnotu zastoupenou písmenem B. Písmeno B 
odpovídá ceně za vnitrostátní obyčejné psaní – standard do 50 gramů v ekonomickém režimu dodání, dle ak-
tuálního platného ceníku v době vydání emise v hodnotě 27 Kč. Na první známce je zobrazeno prase na talíři 
s knedlíky a zelím, na druhé známce je vyobrazen pes a talíř s jitrnicemi. Vydání tohoto aršíku bude zároveň 
používáno jako vzor úpravy pro další varianty produktu Vlastní známky



částka 10/2024 Poštovní věstník strana 155

Autor vtipně pojal téma gastrono-
mie, na první známce je znázorněno typic-
ké české jídlo knedlo, vepřo, zelo. Prase je 
však na talíři vyobrazeno celé. Na druhé 
známce je zobrazen talíř s hromadou jitr-
nic, které se chystá sníst pes. Na kuponu 
je vyobrazeno pivo 12°, které nesmí u čes-
kého jídla chybět, a okolní plocha aršíku je 
vyplněna jídelními příbory.

Autorem emise je Jiří Slíva.

Aršík je tištěn ofsetem, obrazo-
vá část známek má velikost k perforaci 
54 x 44 mm, aršík má velikost 165 mm 
x 108 mm a vytiskla ho Tiskárna Hradi-
štko s.r.o. 

Známky mají katalogová čísla 1288–1289. Gastronomie – prase 1288; Gastronomie – pes 1289; Platnost 
aršíku, resp. známek je od 4. září 2024 do odvolání.

Praha 2. září 2024

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 vedoucí oddělení poštovních služeb

33. VYDÁNÍ EMISE WIKOV 35 KAPKA

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 4. září 2024 v emi-
si WIKOV 35 KAPKA výplatní poštovní známku s nominální hodnotou zastou-
penou písmenem B. Písmeno B odpovídá ceně za vnitrostátní obyčejné psaní – 
standard do 50 gramů v ekonomickém režimu dodání, dle aktuálního platného 
ceníku v době vydání emise v hodnotě 27 Kč. Na známce je vyobrazen vůz Wikov 
35 Kapka z přední strany se žlutou karoserií.

První československý aerodynamický vůz Wikov 35 Kapka, čtyřsedadlový 
dvoudvéřový sedan, byl představen veřejnosti v roce 1931 na pražském autosa-
lonu. Těchto vozů s proudnicovou karoserií, oceněných za svůj originální vzhled, 

luxusní a pohodlný interiér, bylo vyrobeno pouze několik kusů. V horní části sešitku je znázorněna aerodyna-
mika vozu a na přebalu sešitku je vyobrazena zadní strana vozu Kapka na benzínové pumpě.

Autorem emise je Petr Ptáček.

Známka je tištěna ofsetem, velikost obrazu má 30 x 23 mm a vytiskla ji Tiskárna Hradištko s.r.o. ve 
známkových sešitcích s 10 známkami.

Známka má katalogové číslo 1290 a platnost od 4. září 2024 do odvolání.

Praha 2. září 2024

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 vedoucí oddělení poštovních služeb



částka 10/2024 Poštovní věstník strana 156

34. VYDÁNÍ EMISE PRAGA PICCOLA 2024

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 4. září 2024 příležitostnou dopisnici PRAGA 
PICCOLA 2024 s natištěnou písmenovou známkou „B“. Písmeno B odpovídá ceně za vnitrostátní obyčejné 
psaní – standard do 50 gramů v ekonomickém režimu dodání, dle aktuálního platného ceníku v době vydání 
emise v hodnotě 27 Kč. Na natištěné známce je graficky zpracován vizuál veletrhu SBĚRATEL PODZIM 2024.

Veletrh Sběratel je největším setkáním sběratelů v oblasti filatelie a numismatiky ve střední a východ-
ní Evropě. Organizátoři veletrhu pro návštěvníky připravují atraktivní doprovodný program, který by mohl 
nadchnout pro sběratelství nové zájemce z řad široké veřejnosti. Program probíhá pod hlavičkou výstavy 
Praga Piccola a zahrnuje zajímavé filatelistické exponáty, raritní mince, medaile, bankovky a jiná atraktivní 
sběratelská témata. Výstava se také snaží zachytit aktuální sběratelské trendy, představit je na veletrhu 
a umožnit tak všem, kteří je sledují, seznámit se s tradičními sběratelskými nomenklaturami. 

Na přítiskové části dopisnice je vyobrazen poštovní lístek a parník Titanic. Titanic byl i parník britské 
královské pošty, neboť měl smlouvu na přepravu pošty z Velké Británie a USA, která se vztahovala na veš-
kerou poštu v rámci Světové poštovní unie jdoucí přes Británii. Na palubě lodi se provozoval poštovní úřad, 
jehož hlavním úkolem bylo třídit obrovské množství pošty na cestě z Británie a Evropy do Spojených států. 
Předpokládá se, že když se loď 15. 4. 1912 potopila, převážela více než 3 300 velkých pytlů obálek a balíků. 
Poštovní lístek zvaný Titanic Facing Slip byl vypravený poštou a třídírnou na Titanicu s uvedeným místem 
určení Brooklyn, N.Y. a orazítkován v den vyplutí Titanicu denním palubním razítkem „TRANSATLANTIC 
POST OFFICE 7, AP 10 / 12“. Byl opatřen řádkovým razítkem TITANIC a osobním razítkem úředníka pa-
lubní pošty O. S. WOODY.

Dopisnici vytiskla Tiskárna Hradištko s.r.o. ofsetem, pod logem České pošty je umístěn hologram a pod 
známkou se nachází mikrolinka ČESKÁ POŠTA, TH, 2024.

Prodejní cena příležitostné dopisnice bez razítka je 35 Kč a platí od 4. září 2024 do odvolání.

Praha 2. září 2024

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 vedoucí oddělení poštovních služeb

POŠTOVNÍ VĚSTNÍK – publikační sbírka v oblasti poštovních služeb • ISSN 1211-2704 • Vydává: ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD, 
se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; tel.: 224 004 111, e-mail: podatelna@ctu.cz • Poštovní adresa: Český telekomunikační úřad, 
poštovní přihrádka 02, 225 02 Praha 025 • Vychází v elektronické verzi na portálu veřejné správy – https://portal.gov.cz/vestniky/
a9qaats/ • K dispozici současně na webu Českého telekomunikačního úřadu – https://ctu.gov.cz/postovni-vestnik • Copyright © ČTÚ 2024


		2024-09-02T13:14:45+0200




